

Ikerbasque – Itsasargiak ϕ Ibilbideak

EIC PATHFINDER PROIEKTUETARAKO 2026-2028 LAGUNTZA-PROGRAMA

Ikerbasque Fundazioa

2026KO IRAILAREN 1A



BERRIKUNTZAREN ITSASARGIAK

BERRIKUNTZARAKO ARLO
NAGUSIAK ETA LEHENTASUNAK
EUSKO JAURLARITZARENTZAT

1. Xedea

Deialdi hau 2024ko edo 2025eko EIC Pathfinder Open edo EIC Pathfinder Challenges deialdietara aurkeztutako proiektuei zuzenduta dago, baldin eta European Innovation Council-ek (EIC) ezarritako gutxienerako ebaluazio-atalase guztiak gairatu badituzte baina Europako finantzaketarik lortu ez badute.

Eusko Jaurlaritzako Zientzia, Unibertsitate eta Berrikuntza Sailak bultzatutako Berrikuntza Itsasargien estrategiarekin bat etorritik, Ikerbasque Fundazioak programa hau abiarazten du, proiektu horiek indartzeko, haien heldutasun zientifikoan eta teknologikoan aurrera egiteko eta etorkizuneko EIC Pathfinder deialdietara berriz aurkezteko proposamenak hobetzeko jarduerak garatzea errazteko.

Laguntzen helburua da erakunde onuradunek Euskadin proiektua indartuko duten jarduera zientifikoak, teknologikoak eta berrikuntzakoak garatu ahal izatea, Europako ebaluazioan egindako oharrei erantzutea eta etorkizuneko deialdietan EICren finantzaketa lortzeko aukerak handitzea.

2. Aurrekontua eta proiektu kopurua

Deialdi honen gehieneko aurrekontua 2.250.000 eurokoa izango da, eta hasiera batean 750.000 euro bideratuko dira 2026, 2027 eta 2028ko ekitaldi bakoitzean.

Hainbat proiektu finantzatu ahal izango dira. Ez da alde zuzenetik ezarritako proiektu onuradunen gehieneko kopururik. Laguntzak EICren ebaluazioan lortutako puntuazioaren hurrenkeran emango dira, kreditu erabilgarria agortu arte.

Proiektu bakoitzeko gehieneko zenbatekoa 250.000 eurokoa izango da urteko. Proiektu bakoitzari emandako zenbateko osoa ezingo da 750.000 eurotik gorakoa izan laguntza-aldi osoan.

Hautatutako eskabide bakoitzak eskatutako zenbatekoa jaso ahal izango du, baldin eta zenbateko hori diruz lagungarritzat jotzen bada, deialdi honetan ezarritako mugen barruan. Ikerbasquek aurrekontua murriztu ahal izango du diruz lagundu ezin diren gastuak jasotzen dituen edo geratzen den kreditua nahikoa ez denean lehentasun-hurrenkerako hurrengo eskabidea osorik finantzatzeko. Proposatutako zenbatekoa berariaz onartu beharko da laguntza jasotzeko.

Urte batean konprometitu edo gauzatu ez diren zenbatekoak gainerako urteetara birbanatu ahal izango dira, aurrekontu-baliagarritasuna badago eta Ikerbasquek baimentzen badu.

3. Erakunde onuradunak eta ikertzaile arduraduna

Eskabidea aurkezten den egunean Zientzia, Teknologia eta Berrikuntzaren Euskal Sarean (ZTBES) egiaztatuta eta inskribatuta dauden eragileak izan ahal izango dira onuradun, baldin eta honako baldintza hauek betetzen badituzte:

- EIC Pathfinder proposamenaren partzuergoaren erakunde koordinatzaile gisa edo banakako erakunde eskatzaile gisa parte hartu izana;
- finantzaketa eskatzen duten jarduerak Euskadin garatzea; eta
- laguntza gauzatzeko eta justifikatzeko behar besteko gaitasun teknikoa, ekonomikoa eta administratiboa izatea.

Eskabide bakoitza erakunde onuradun bakar batek aurkeztuko du, eta proiektuaren ikertzaile nagusi arduradun bat identifikatu beharko du.

Jatorrizko EIC proposamena banaka edo partzuergoan aurkeztu ahal izan da. Laguntzak erakunde onuradunak gauzatzeko jarduerak eta bere gain hartutako gastuak baino ez ditu finantzatzeko.

Funtsak ezin izango zaizkie EIC partzuergoko beste erakunde batzuei transferitu, deialdi honen arabera baimendutako azpikontratazioei kalterik egin gabe.

Finantzatzeko jarduerak izaera ez-ekonomikoa izan beharko dute, edo erakundearen jardura ekonomikoetatik argi eta garbi bereizita egon beharko dute, bai kontabilitatean bai finantzaketan.

4. Proiektu hautagarriak

Hautagarria izateko, proiektuak honako baldintza guztiak bete beharko ditu:

1. 2024ko edo 2025eko EIC Pathfinder Open edo EIC Pathfinder Challenges deialdi batera aurkeztua izatea eta dagokion Evaluation Summary Report (ESR) izatea.
2. EICk onartu eta ebaluatu izana.
3. Jatorrizko deialdian edo ondoren proiektu bererako edo eskatutako gastuei dagozkien jardueretarako EICren finantzaketarik lortu ez izana.
4. Dagokion EIC deialdian ezarritako gutxieneko atalase guztiak gainditu izana.
5. Hurrengo atalean adierazitako Berrikuntza Itsasargietako lerro batekin gutxienez lerrokatuta egotea.
6. Proiektu bera, edo funtsean baliokidea den bilakaera bat, EIC Pathfinder deialdi batera baino gehiagotara aurkeztu bada, EICk ebaluatutako bertsiorik berriena baino ezin izango da aurkeztu deialdi honetara. Proiektu berak Ikerbasqueren laguntza bakarra jaso ahal izango du.

5. Berrikuntza Itsasargiekin lerrokatzea

Proiektuek zuzenean eta behar bezala justifikatuta lagundu beharko dute Eusko Jaurlaritzako Zientzia, Unibertsitate eta Berrikuntza Sailak Berrikuntza Itsasargietarako ezarritako honako lerro hauetako batean edo batzuetan:

- Teknologia kuantikoak.
- Adimen artifiziala.
- Zibersegurtasuna.
- Deskarbonizazioa.
- Osasun Bakarra (One Health).
- Elikadura osasungarri eta jasangarria.
- Osasun pertsonalizatua eta doitasunezkoa.
- Osasunaren baldintzatzaile sozialak.
- Demografia eta erronka soziosanitarioa.

6. Iraupena

Gauzatze-aldia ebazpenean ezartzen den egunean hasiko da eta, gehienez ere, 2028ko abenduaren 31n amaituko da.

7. Diruz lagun daitezkeen gastuak

Onartutako lan-planarekin beharrezkoak eta zuzenean lotutako gastu hauek finantzatu ahal izango dira:

- ikertzaileen eta langile teknikoen kostuak;
- material suntsikorra;
- proiekturako beharrezkoak diren ekipamendu zientifikoa, azpiegiturak eta bestelako aktiboak. Ekipamendua diruz lagun daitezkeen aldi osoan proiekturako soilik erabiltzen bada, haren eskuratzeko kostua onartu ahal izango da;
- behar bezala justifikatutako kanpoko zerbitzuak eta azpikontratazioak;
- proiektuarekin zuzenean lotutako bidaiak eta bilerak;
- emaitzen babesa eta jabetza intelektuala.

Ez dira diruz lagunduko beste laguntza batzuek dagoeneko estalitako gastuak, berreskuratu daitezkeen BEZa, finantza-gastuak, higiezinak inbertsioak, zeharkako kostuak edo erakundearen egiturazko gastu orokorrak.

Gastuak diruz lagungarriak izango dira soilik baimendutako gauzatze-aldiaren barruan egiten badira eta onartutako aurrekontuari erantzuten badiote.

8. Eskabideak eta dokumentazioa aurkezteak

Eskabideak aurkezteko epea 2026ko irailaren 1ean hasiko da eta 2026ko irailaren 30ean amaituko da, 15:00etan (CET).

Eskabideak posta elektronikoz aurkeztuko dira calls@ikerbasque.net helbidean.

Erakunde bakoitzak eskabide bat baino gehiago aurkeztu ahal izango du, betiere EIC proiektu desberdinei badagozkie. Proiektu bakoitzeko eskabide bakarra onartuko da, 4. atalean ezarritakoaren arabera.

Eskabidearekin batera honako dokumentazio hau baino ez da aurkeztuko:

- sinatutako eskabide-inprimakia;
- proiektuaren memoria laburtua, gehienez bost orrialdekoa; EICra hobetzeko eta berriz aurkezteko plan bat jaso beharko du, mugari eta espero diren emaitzen zerrendarekin;
- EICra aurkeztutako jatorrizko proposamena;
- Evaluation Summary Report (ESR);
- finantzaketarik ez jasotzearen jakinarazpen ofiziala;
- Ikerbasqueri eskatutako aurrekontua, urteka laburtuta; eta
- inprimakian jasotako erantzukizunpeko adierazpena.

Ikerbasquek zuzenketak edo informazio osagarria eskatu ahal izango ditu.

9. Proiektuen hautatzea

Eskabideen instrukzioa eta hautaketa Ikerbasquek izendatutako batzorde batek egingo ditu. Batzordeak baldintzak betetzen direla egiaztatuko du, aurkeztutako dokumentazioa berrikusiko du, EIC puntuazioa baliozkotuko du eta eskabideen zerrenda ordenatua prestatuko du.

Ez da proiektuen ebaluazio zientifiko, tekniko edo estrategiko berririk egingo. Hautaketa EICk egindako ebaluazioan lortutako puntuazioan soilik oinarrituko da.

Horretarako, Evaluation Summary Report txostenean jasotako azken puntuazioa haztatua erabiliko da. ESRk azken puntuazioa berariaz adierazten ez badu, honako formula honen bidez kalkulatu da: $EIC \text{ puntuazioa} = 0,60 \times \text{Bikaintasuna} + 0,20 \times \text{Eragina} + 0,20 \times \text{Gauzatzearen kalitatea eta eraginkortasuna}$. Irizpide bakoitzeko azken puntuazioak erabiliko dira, tarteko biribiltzerik egin gabe.

EIC Pathfinder Challenges proposamenen kasuan, ez dira kontuan hartuko EICk ondoren aplikatutako proiektu-zorroaren osaerari buruzko irizpideak.

Eskabide hautagarriak puntuazio handienetik txikienera ordenatuko dira, eta hurrenkera horri jarraituz finantzatu dira, kreditu erabilgarria agortu arte.

Berdinketa gertatuz gero, erabilgarri dagoen zenbatekoa proportzionalki banatuko da berdindutako eskabideen artean.

Aurkeztutako memoriak ez du puntuaziorik jasoko. Eskatutako jarduerak eta gastuak deialdiaren xedera eta baldintzetara egokitzen direla egiaztatzeko eta finantzatutako lan-plana zehazteko baino ez da erabiliko. Batzordeak argibideak eskatu ahal izango ditu soilik dokumentazioaren hautagarritasunari edo interpretazioari buruzko zalantzak argitzeko, eta argibide horiek ez dute puntuazio gehigarri sortuko.

10. Ebazpena eta onarpena

Ebazpenean hautatutako proiektuak, erakunde onuraduna, ikertzaile nagusia, emandako zenbatekoa, gauzatze-aldia eta laguntzaren baldintza espezifikoak adieraziko dira.

Ebazpena Ikerbasqueko Batzorde Betearazleak onartuko du eta erakunde eskatzaileei jakinaraziko zaie.

Laguntza-programa honen behin betiko ebazpena Eusko Jaurlaritzak Ikerbasque Fundazioari dagokion finantzaketa ematearen mende egongo da. Deialdia argitaratzeak eta eskabideak aurkezteak ez dute laguntza jasotzeko eskubiderik sortuko. Finantzaketa ematen ez bada, aurreikusitakoa baino txikiagoa bada

edo haren baldintzak aldatzen badira, Ikerbasquek deialdia bertan behera utzi, haren zuzkidura murriztu edo proposatutako laguntzak egokitu ahal izango ditu.

Kreditu erabilgarria agortzeagatik finantzatu ezin diren eskabide hautagarriak erreserba-zerrenda batean sartuko dira, puntuazio-hurrenkerari jarraituz.

11. Ordainketa

Laguntzaren ordainketa aurrerakinen eta urteko ordainketa partzialen bidez egin ahal izango da. 2027ko eta 2028ko ordainketak aurreko urteko justifikazioa aurkeztu eta onartzearen eta deialdian ezarritako betebeharrak betetzearen mende egongo dira.

12. Erakunde onuradunaren betebeharrak

Erakunde onuradunak honako betebeharrak izango ditu:

- proiektua gauzatzea eta laguntza onartutako gastuetara soilik bideratzea;
- finantzatutako gastuen kontabilitate edo identifikazio bereizia mantentzea;
- garrantzizko edozein aldaketa, lortutako beste finantzaketa bat edo finantzaketa bikoitz posiblea jakinaraztea;
- justifikazio-txostenak eta -agiriak aurkezteak;
- justifikazio-agiriak aplikatu beharreko legezko epean gordetzea;
- proiektuaren komunikazioetan Ikerbasqueren eta Eusko Jaurlaritzaren Berrikuntza Itsasargiak programaren babesa adieraztea;
- etikari, osotasun zientifikoari, berdintasunari, datuen babesari eta interes-gatazken prebentzioari buruzko araudi aplikagarria betetzea.
- 13. atalean ezarritako EICra berriz aurkezteko konpromisoa betetzea.

13. EICra berriz aurkezteak

Erakunde onuradunak konpromisoa hartzen du proiektua, edo haren bilakaera nabarmen bat, urtero laguntza-aldian zientifikoki egokia den EIC Pathfinder deialdira aurkezteko.

Zientifikoki egokia den deialdirik ez badago edo behar bezala justifikatutako arrazoi tekniko bat badago, erakundeak Ikerbasqueri jakinarazi beharko dio aurkezteko aurreikusitako data baino lehen.

Behar besteko justifikaziorik gabe ez aurkezteak ordaintzeke dauden ordainketak etetea ekar dezake eta, inguruabarrak kontuan hartuta, laguntza murriztea, baliogabetzea edo proportzionalki itzultzea.

14. Ondoren EICren finantzaketa lortzea

Erakunde onuradunak EICren finantzaketa ematearen aldeko edozein erabaki jakinarazi beharko dio Ikerbasqueri gehienez hamar egun balioduneko epean.

Ikerbasqueren laguntza amaitu edo murriztu egingo da Europako proiektuak estaltzen dituen jarduera eta gastuei dagokienez.

EICren finantzaketa hasi aurretik behar bezala egindako eta justifikatutako gastuei eutsi ahal izango zaie. Gastu beraren finantzaketa bikoitza ez da inola ere onartuko.

15. Justifikazioa

Urte bakoitza amaitzean, erakunde onuradunak honako hauek aurkeztuko ditu:

- txosten zientifiko laburtua;
- lortutako mugarri eta emaitzen zerrenda;
- erakundeko arduradunak sinatutako ziurtagiri ekonomikoa edo, hala badagokio, auditoria-txostena; eta
- beste laguntza batzuei eta finantzaketa bikoitzik ezari buruzko adierazpena.

Ikerbasquek justifikazio-agiri osagarriak eskatu ahal izango ditu laginketa bidez edo gastu baten hautagarritasunari buruzko zalantzak daudenean.

16. Aldaketak, uko egitea eta ez-betetzeak

Lan-planean, aurrekontuan, ikertzaile nagusian edo gauzatze-aldian egin beharreko aldaketa garrantzitsuek Ikerbasqueren alde aurreko baimena beharko dute.

Erakundeak edozein unetan egin ahal izango dio uko laguntzari, eta erabili edo justifikatu ez dituen aurreratutako zenbatekoak itzuli beharko ditu.

Baldintzak osorik edo zati batean ez betetzeak laguntza murriztea, baliogabetzea edo proportzionalki itzultzea ekar dezake, erakunde onuradunari alde aurretik entzunaldia eman ondoren.

17. Konfidentzialtasuna, datuen babesa eta publizitatea

Ikerbasquek jasotako informazioa deialdia kudeatzeko, egiaztatzeko eta ebazteko baino ez du erabiliko. Instrukzioan eta hautaketan parte hartzen duten pertsonen konfidentzialtasun-betebeharrak eta interes-gatazkarik eza bete beharko dituzte.

Eskabidea aurkezteak berekin dakar finantzatutako proiektuei buruzko oinarritzko informazioa argitaratzea onartzea: erakundea, izenburua, ikertzaile nagusia, zenbatekoa eta Berrikuntza Itsasargietako lerroa edo lerroak.

18. Interpretazioa eta harremanetarako

Ikerbasqueri dagokio deialdi hau interpretatzea eta haren aplikazioan sor daitezkeen gorabeherak ebaztea.

Kontsultak calls@ikerbasque.net helbidera bidali ahal izango dira.

I. ERANSKINA · ESKABIDE-INPRIMAKIA

1. Erakunde eskatzailea	
IFK	
Helbidea / egoitza Euskadin	
Legezko ordezkaria	
Harremanetarako e-posta	
2. Ikertzaile nagusia	
Izen-abizenak	
Kargua / unitatea	
E-posta	
3. Jatorrizko EIC proposamena	
Izenburua	
Akronimoa	
EIC deialdiaren kodea	
EIC proposamenaren IDa	
Deialdi mota	Pathfinder Open / Pathfinder Challenges
Challenge (hala badagokio)	
Aurkezpen-data	
Erakunde eskatzailearen rola	Koordinatzailea / Banakako eskatzailea
Bikaintasun-puntuazioa	/5
Eragin-puntuazioa	/5
Kalitate- eta gauzatze-puntuazioa	/5
Azken puntuazio haztatua	/5
Atalase guztiak gainditu?	Bai / Ez
4. Berrikuntza Itsasargia(k)	
Hautatutako lerroa(k)	
5. Eskatutako laguntza	
2026	€
2027	€
2028	€
Guztira	€

Erantsitako dokumentazioa:

- ☐ Memoria laburtua (gehienez bost orrialde).
- ☐ Jatorrizko EIC proposamena.
- ☐ Evaluation Summary Report.
- ☐ Emaizaren jakinarazpen ofiziala.
- ☐ Ikerbasqueri eskatutako aurrekontua, urteka.

Erantzukizunpeko adierazpena

Erakundearen ordezkariak adierazten du emandako informazioa egiazkoa dela; erakundeak deialdiaren baldintzak betetzen dituela; eskatutako gastuek ez dutela finantzaketa bikoitzik; aldi berean jasotako beste edozein laguntza edo finantzaketa jakinaraziko duela; eta deialdian ezarritako baldintzak onartzen dituela.

Lekua eta data	
Ordezkariaren izen-abizenak	
Kargua	
Sinadura	

II. ERANSKINA · PROIEKTUAREN MEMORIA LABURTUA

Gehienezko luzera: bost orrialde, azala kontuan hartu gabe. Memoriak ez du puntuaziorik jasoko eta honako eskema honi jarraitu beharko dio:

1. Proiektuaren laburpena eta EIC ebaluazioaren emaitza nagusiak.
2. Erakunde eskatzaileak Euskadin garatuko dituen jarduerak.
3. Berrikuntza Itsasargietako lerro batekin edo gehiagorekin lerrokatzea eta horiei egiten zaien ekarpena.
4. Evaluation Summary Report txosteneko ohar nagusiei emandako erantzuna.
5. 2026, 2027 eta 2028rako aurreikusitako mugarriak, entregagarriak eta emaitzak.
6. EICra berriz aurkezteko estrategia eta egutegia.
7. Euskadiko gaitasun zientifiko, teknologiko edo berrikuntza-gaitasunetan espero den eragina.

Hobekuntza-planerako gomendatutako taula

EICren oharra	Proposatutako hobekuntza	Finantzatutako jarduera	Espero den emaitza

Aurrekontu laburtua

Kategoria	2026	2027	2028	Guztira
Langileak	€	€	€	€
Material suntsikorra	€	€	€	€
Ekipamendua / azpiegiturak	€	€	€	€
Kanpoko zerbitzuak / azpikontratazioa	€	€	€	€
Bidaiak eta bilerak	€	€	€	€
Jabetza intelektual	€	€	€	€
GUZTIRA	€	€	€	€